Fondos varios de uso institucional (no incorporadas al Sigef) 3,413,395,827 6,068,518,411 
Total, disponibilidades en el Banco de Reservas 62,374,134,264 111,407,151,651 

El saldo revelado en la cuenta “Fondos varios de uso institucional” corresponde a ciento noventa y nueve (199) formularios 
de conciliación bancaria (DG-CB-02-02), recibidos como información complementaria en el cierre de operaciones contables 
2023, de cuentas bancarias en el Banco de Reservas de la República Dominicana y correspondientes disponibilidades de las

[...]

Inventario de bienes en proceso 1,527,557,697 1,503,713,603 
Total 28,600,741,785 32,623,335,017 

La cuenta bienes adquiridos para cesión, por un valor de RD$6,633,834,605, se encuentra constituida por la adquisición 
por parte del Ministerio de Hacienda, de doscientas noventa y ocho (298) viviendas, construidas en los proyectos Prados 
de la Caña y Colinas del Arroyo II, con el objetivo de beneficiar a miembros del Ministerio de Defensa, por un monto de 
RD$422,465,544. 

Esta operación fue financiada por el Banco Nacional de Fomento de la Vivienda y la Producción (BNVP), hoy Banco de

[...]

ajustes, eliminaciones y finalmente la agregación de 
balances. Asimismo, fueron utilizadas las informaciones de 
los estados financieros individuales que cumplían con las 
normativas requeridas para ser incorporados en este 
informe. Para el cierre fiscal 2023, se incluyeron trescientos 
ochenta y cinco (385) entes contables. A la vez, se tomaron 
como referencias otras fuentes de informaciones, tales 
como: 

a. Marco conceptual para la consolidación de estados
financieros.

b. Procedimientos para la consolidación de estados
financieros del sector público.